

D

(21224)

M. Com.-III Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

13193

M. Com. Examination, December-2024

COMMERCE

Research Methodology

(I-3002)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is meant by Research?

अनुसंधान से क्या आशय है?

[P.T.O.]

13193

2. What is meant by Hypothesis?
परिकल्पना से क्या आशय है?
3. Discuss the kinds of observation.
प्रेक्षण के प्रकार बताइये।
4. Describe the various types of Interviews.
साक्षात्कार के विभिन्न प्रकार बताइये।
5. What Points should be remembered regarding selection of Research Problem?
शोध समस्या के चयन में किन बातों का ध्यान रखना चाहिये?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×5=10

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

(3)

6. What is meant by Scientific Methods of Research? Describe main steps of Scientific Methods.
शोध की वैज्ञानिक पद्धति से क्या आशय है? वैज्ञानिक पद्धति के प्रमुख चरण बताइये।
7. What do you understand by Research Design? Describe the guiding Principles in the construction of a good Research Design.
शोध डिजाइन से आप क्या समझते हैं? एक अच्छे शोध डिजाइन निर्माण के मार्गदर्शक सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।
8. What is meant by Interview? Describe the various types of Interview.
साक्षात्कार से आपका क्या आशय है? साक्षात्कार के विभिन्न प्रकार बताइये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks.
Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

[P.T.O.]

(4)

9. What is meant by Questionnaire? Describe main objectives and types of Questionnaire.
प्रश्नावली से क्या आशय है? प्रश्नावली के प्रमुख उद्देश्य तथा प्रकार बताइये।
10. What is meant by Experimental Designs? Describe the main Experimental Designs.
प्रयोगात्मक अभिकल्पना से क्या आशय है? प्रमुख प्रयोगात्मक अभिकल्पनाओं का वर्णन कीजिये।
11. What is meant by Attitude? Describe the importance methods of Attitude Measurement.
अभिवृत्ति से क्या आशय है? अभिवृत्ति को मापने की प्रमुख विधियों को स्पष्ट कीजिये।
12. What is meant by coding and Categorisation? Describe the main rule of categorisation Process.
संकेतीकरण तथा संवर्गीकरण से क्या आशय है? संवर्गीकरण प्रक्रिया के प्रमुख नियम बताइये।
13. Short note any two :
कोई दो पर संक्षिप्त टिप्पणी :
- (i) Editing of Data
समंकों का सम्पादन
 - (ii) Hypothesis
परिकल्पना
 - (iii) Analysis and Interpretation of Data
आकड़ों का विश्लेषण एवं निर्वचन